
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 

709057 C.F. 90013200937– Cod. Mecc. 
PNIC82800X –
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO

e-mail: pnic82800x@istruzione.it - pnic82800x@pec.istruzione.it
web http://www.icmaniago.it

Prot. n.( vedi segnatura)
All'Albo

OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale
tecnico-operativo per il raggiungimento di target e milestone del progetto : 
Avviso  Pubblico  D.M.  65/2023  -  PNRR  -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  all’Università  -  Investimento  3.1

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU – 

CUP: J14D23005820006

Titolo progetto: ACCOMPAGNA- MENTI

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36605

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129/2018,  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione è stata approvata con decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 2 all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21,  del  14 luglio 2021 e,  in particolare,  la  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  Università – Investimento 3.1 –
nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche
(D.M. 65/2023);
 VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  12  aprile  2023,  n.  65,  con  il  quale  è  stato  adottato  lo
strumento  di  programmazione  denominato  “Piano  Scuola  4.0”;  CONSIDERATO  l’attuazione  del  PNRR
prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4-  Componente  1  -  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 – nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero
dell’Istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;
 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
PNRR;
 VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal
Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo
svolgimento delle attività del progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve
essere individuato alle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative
pubbliche,  aperte  al  personale  scolastico  interno  e  a  esperti  esterni,  in  possesso  delle  necessaria
competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003373 - 27/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente
per  lo  svolgimento  delle  azioni  strettamente  connesse  ed  essenziali  per  la  realizzazione  del  progetto
finanziato,  funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e  milestone  di  progetto,  ed
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;
 VISTO il  quaderno  n.  3  del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  istruzioni  per  il
conferimento di incarichi individuali;
 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;
 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;
RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  66 del  29/12/2022 e  successive  modificazioni  e
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;
RICHIAMATA la  deliberazione  del  Collegio  dei  Docenti  del  14/12/2023  relativa  all’approvazione  della

candidatura al progetto;

Richiamata la  delibera del  Consiglio di  istituto n.  127 del  1/0/02/2024 di  approvazione del  programma
annuale dell’esercizio finanziario 2023; de
VISTO l’accordo di concessione prot. n.  1658/VI.1 del 19/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e

del  merito,  rappresentato dalla  dott.ssa  Montesarchio,  Direttore  generale  e  coordinatrice  dell’Unità  di

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto  M4C1I3.1-

2023-1143-P-36605 dal titolo "ACCOMPAGNA- MENTI" per un importo pari a €113395,41;

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti del 14/12/2023 relativa all’approvazione della candidatura

al progetto;

VISTA la delibera n. 132 del 28/02/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 1/0403/2024 prot. n. 2234/VI.1;
CONSIDERATO che  per  riuscire  a  realizzare  quanto  previsto  dalla  Missione  4  Istruzione  e  ricerca  –

Investimento  3.2  del  PNRR  –  Scuola  4.0,  il  project  management costituisce  uno  strumento  operativo

fondamentale;

RITENUTO di  essere in possesso delle competenze tecniche  necessarie allo svolgimento dell’incarico di
Project Manager;
VISTA la nota prot. n.  AOODRFVG 4191 del 24/03/2024 e successive integrazioni per l’ autorizzazione da
parte del D.G. ai dirigenti scolastici per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate al
PNRR; 

DETERMINA


di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “ACCOMPAGNA-MENTI” a valere sul PNRR, gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti:

Codice Identificativo Titolo Progetto Importo autorizzato 

M4C1I3.1-2023-1143-P-36605 ACCOMPAGNA-MENTI 113395,41


che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;

 che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso;


che per il coordinamento delle attività è previsto un compenso orario pari a € 25,00 L.D. per un massimo del 80 ore totali.

DICHIARA INOLTRE

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in
essere situazioni di incompatibilità.

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica 

Il Dirigente Scolastico
dott.ssa Laura Ruggiero

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


	di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “ACCOMPAGNA-MENTI” a valere sul PNRR, gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti:
	che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;
	che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo oneroso;
	che per il coordinamento delle attività è previsto un compenso orario pari a € 25,00 L.D. per un massimo del 80 ore totali.

		2024-03-27T11:59:00+0100
	LAURA RUGGIERO




